Дело № 1-60/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Кизильское 23 ноября 2018 года

Судья Кизильского районного суда Челябинской области Грызлова В.И.,

при секретаре Филёвой Е.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кизильского района Челябинской области Давыдовой В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Загидуллина Г.Г., представившего удостоверение № № и ордер № №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации 

<

адрес>, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год;

-ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской областипо ст. ст. 119 ч. 1, 158 ч. 1 УК РФ, в силу ст. 69 ч. 2 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года, предыдущий приговор исполняется самостоятельно;

-ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области по ст. 119 ч. 1 УК РФ в силу ст. 74 ч. 4, 70 УК РФ отменив условное осуждение по предыдущим приговорам к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ года по отбытии наказания; 

-ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области по ст. 119 ч. 1 УК РФ к1 году 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года, снят с учета по истечении испытательного срока ДД.ММ.ГГГГ года;

-ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, предыдущий приговор исполняется самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года около 11 часов, находясь в 200 метрах на север от дома № по улице 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и незаконного изготовления наркотического средства - гашиша (анаши, смолы каннабиса), без цели сбыта, скатал, зажав между ладонями верхушки дикорастущей зеленой конопли, а затем счистил в ладоней на лист бумаги прилипшую часть растения, изготовив таким образом гашиш (анашу, смолу каннабиса), отнесенную к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), общей массой 2,84 грамма, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и примечания к ст. 228 УК РФ, является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном преступлении признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, он и его защитник Загидуллин Г.Г. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме

Государственный обвинитель Давыдова В.В. с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения согласилась. 

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый признал свою вину, по его ходатайству расследование уголовного дела проведено в сокращенной форме дознания, ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

В связи с тем, что условия и порядок рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ст. ст. 226.9 и 316 УПК РФ соблюдены, и отсутствуют обстоятельства, препятствующие постановлению приговора на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, с согласия сторон, поэтому суд считает возможным, с учетом положений главы 40 УПК РФ, применение особого порядка принятия судебного решения.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина в содеянном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Из обвинения ФИО1 подлежит исключению указание на хранение наркотического вещества, как излишне вмененое, так как в обвинительном постановлении отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о незаконном хранении ФИО1 наркотического вещества, о чем ходатайствовал государственный обвинитель Давыдова В.В. и с чем согласились подсудимый ФИО1 и его защитник Загидуллин Г.Г.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено судом в порядке ст. ст. 316, 317 УПК РФ в связи с его согласием с предъявленным обвинением и производством дознания по уголовному делу в сокращенной форме. 

ФИО1 совершил преступление в период отбывания им условного наказания по приговорам: мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ года и мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ года. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в силу ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд находит активное способствование им расследованию преступления, выразившееся в даче добровольных подробных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, проверке показаний на месте, удовлетворительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья его матери, нуждающейся в постороннем уходе, и считает возможным не отменять условное осуждение, назначенное ему приговорами мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ года и мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без согласия данного органа места жительства; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в соответствии с ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

наркотическое средство гашиш, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Кизильскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Наказание по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и представления через Кизильский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления, либо апелляционных жалоб. 

Судья: